II – as atribuições inerentes ao cargo, conforme previstas na legislação originária; 

III – a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do art. 37, 

IX, da Constituição Federal. 

Art. 3º A remuneração do cargo de Agente de Apoio Educacional, para o exercício de 

2026, fica fixada no valor de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2026.